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Abstrakt

Předpokládaný cíl této práce je podrobné zmapování primárně současné podoby

Buršáckých spolků. Ve své práci se budu snažit popsat jejich fungování, jejich dnešní

podobu a zejména jejich politické myšlení, které je dnes tak kontroverzní. V této práci

bych chtěl zodpovědět otázky: Kde na spektru politického myšlení se dnes nachází

německé Burschenschafty? Vykazují dnešní Burschenschafty známky pravicového

extremismu? Dále očekávám, že se v této práci lehce přiblížím komparaci dnešních

Burschenschaftů s historickými Burschenschafty zlomové časové periody přelomu 19. a

20. století, kdy se v těchto spolcích tvořil a později eskaloval pravicový extremismus s

velkým důrazem na antisemitismus a německý nacionalismus.

Abstract

The estimated objective of this work is to depict in detail primarily the current state of the

Burschenschaft. In my work I would like to describe their functioning, their current state

and mainly their current political views, which is up to now so controversial. In this work

I would like to find answers to these questions: Where on the spectrum of political

thinking can be the Burschenschaft located? Does the current Burschenschaft show any

signs of right-wing extremism? Further off I assume I will come close to a comparison of

the current and the historical Burschenschaft of the important period of the turn of the

19th and 20th century, which was the stage when the right-wing extremism started to

form and then escalated into the phase where it has put a great stress on antisemitism and

German nationalism.
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Úvod

Tato práce bude pojednávat o Buršáckých spolcích (jedněch z mnoha německých

studentských uskupení) v Německu a o roli pravicového extremismu v nich. Důležitost

této práce spočívá v nedostatku literatury na současnou podobu Buršáckých spolků a

zároveň v jejich historickém kontextu a spojitosti s nacistickým režimem, o kterém je

ještě zmínka v samostatné kapitole. Práce by svým vznikem tak mohla přispět

k porozumění těchto specifických studentských sdružení, které významně ovlivňují

formování německé akademické mládeže, ještě s přihlédnutím na jejich významnou

historickou roli. V současnosti Buršácké spolky v Německu opět přitahují pozornost

tamějších médií.

V této práci bych chtěl nahlédnout do současného politického myšlení uvnitř

Buršáckých spolků. Cílem této práce je zmapování světonázoru a politického myšlení

Buršáckých spolků a zejména zjistit, zda se v dnešních Buršáckých spolcích vyskytují

prvky, které se slučují s ideologií pravicového extremismu. Na konci práce bych chtěl

najít odpovědi na tuto výzkumnou otázku: Vykazují dnešní Buršácké spolky známky

pravicového extremismu? Za hlavní výzkumnou otázkou jsou v práci kladeny další

podotázky: Jaká část německých Buršáckých spolků vykazuje prvky pravicového

extremismu? Kde na spektru politického myšlení se dnešní německé Buršácké spolky

nachází? Na hlavní výzkumnou otázku tato práce odpoví identifikací takového myšlení,

které se slučuje s ideologií pravicového extremismu, uvnitř Buršáckých spolků. Hlavním

účelem této práce je nalezení a popis prvků pravicového extremismu uvnitř současných

německých Buršáckých spolků. Práce skrze kvalitativní deskriptivní analýzu popíše, jaké

prvky pravicového extremismu se v Buršáckých spolcích vyskytují a případně v jakých

částech spolků. Na začátku práce je uvedena definice pravicového extremismu, podle níž

jsou pak jednotlivé prvky myšlení uvnitř Buršáckých spolků vyhodnoceny, zda se slučují

s pravicovým extremismem.

Na první podotázku pak odpoví lokalizací pravicového extremismu v těchto

spolcích1. Na druhou podotázku odpoví lokalizací pravicového extremismu a stručnou

ideologickou charakterizací zbylého prostředí německých Buršáckých spolků a také

jejich rozdělením a ukotvením na myšlenkové škále.

1 Lokalizací je myšleno určení, v jaké části spolků se ideologie pravicového extremismu projevuje.
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Co se týká geografického ohraničení tématu, Buršácké spolky vznikly v Německu

a drtivá většina těchto spolků, které se jinak vyskytují například v Chille, Rakousku a

jiných státech, se nachází právě v Německu. Rakouské Buršácké spolky jsou avšak

zmapované daleko více a literatura2, která pojednává například i o pravicovém

extremismu uvnitř rakouských Buršáckých spolků je daleko rozsáhlejší než ta zaměřená

na spolky německé. Německé Buršácké spolky jsou dobře popsané v určitých

historických periodách, ale literatura zabývající se těmi dnešními zaostává.

Časově jsem téma vymezil na současnost a bližší minulost (zhruba od roku 2000).

Toto časové rozpětí jsem určil na základě literatury, která se problematikou zabývá. V

této práci se chci zabývat spolky současnými a literatura, která o nich a jejich politickém

myšlení píše vzniká zhruba od roku 2000. Před tímto rokem se literatura zabývá

především Buršáckými spolky v kontextu měnícího se politického systému Německa po

rozpadu Sovětského svazu. Rozsah tohoto období je pak založen na množství literatury,

kterou je možné použít k této práci.

Téma pravicového extremismu je pevně spjato s Německem a jeho historií

obecně. Německé Buršácké spolky se na této temné historii do značné míry podílely a

dodnes je jejich politické myšlení pro veřejnost poněkud kontroverzní. I v současnosti se

Buršácké spolky v Německu nachází pod drobnohledem tamních médií. Podle nich tyto

spolky často překračují meze konzervativismu a hranici pravicového extremismu.

Zaznívá také kritika, která Burschenschafty označuje za společensky včerejší a že jejich

členové obhajují již dávno přežité tradice a hodnoty a nejsou schopni svůj pohled na svět

ve své zatvrzelosti změnit. Vzhledem k těmto poznatkům je potřeba se také v části mé

práce zaměřit na historický vznik Burschenschaftů, tehdy vzniklé hodnoty a na to, jak

jsou tyto hodnoty zakořeněny v současných Buršáckých spolcích. Abychom se mohli

zabývat dnešní podobou německých Buršáckých spolků a dále jejich současnou

politickou mentalitou, je potřeba zohlednit minulost, tradici a uvědomit si důvod a

2 WEIDINGER, Bernhard. 6. VÖlkISCHE STUdEnTEnVERBIndUngEn Und

RECHTSEXTREMISMUS In ÖSTERREICH. www. gruene. at, 2016, 77

SCHARSACH, Hans-Henning. Stille Machtergreifung: Hofer, Strache und die Burschenschaften. Verlag

Kremayr & Scheriau, 2017.

SCHIEDEL, Heribert; TRÖGER, Martin. „Durch Reinheit zur Einheit “. Zum deutschnationalen

Korporationswesen in Österreich. Siegfrieds Köpfe. Rechtsextremismus, Rassismus und Antisemitismus an

der Universität, Wien (Context XXI, Nr. 7–8/2001), 2001, 27-39.
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okolnosti jejich vzniku. Události, týkající se vzniku Buršáckých spolků nebo jejich

činnosti v německém nacistickém režimu, je potřeba zmínit, neboť z dnešní perspektivy

si lze všimnout, že některé hodnoty se nezměnily, jiné byly pouze pozměněny. Najdeme

i případy, kdy se jedinci z Buršáckých spolků dopouští historického revizionismu v

kontextu 2. světové války. Historii v jedné z kapitol krátce shrnu a tím zasadím téma i do

historického kontextu.

Zpočátku je také nutno charakterizovat Buršácké spolky a odlišit je od spolků

ostatních. Vedle Buršáckých spolků existuje mnoho dalších studentských sdružení:

landsmannschafty, konfesionální spolky, tělocvičné, pěvní či lovecké spolky. Mnoho

studentských spolků má společné rituály. Mohli bychom najít celou řadu podobností mezi

Burschenschafty a Korpsy (studentskými spolky s tradicí šermu a nošení barevných šerp),

což je také dáno historií. Buršácké spolky jsou ale známy pro svou politickou

angažovanost, mužské zastoupení a jiné vlastnosti. Blíže Buršácké spolky specifikuji v

kapitole o Buršáckých spolcích.

Metodologie

Vzhledem ke zjevné neprobádanosti problematiky ideologie současných

Buršáckých spolků v Německu a jejich vztahu k pravicovému extremismu jsem se při

výběru výzkumného procesu rozhodl používat kvalitativní výzkum pro hlubší proniknutí

do tématu a jeho porozumění. Toto rozhodnutí bylo také do jisté míry dáno chybějícími

(lépe řečeno neexistujícími) daty, o která bych se mohl opřít a na základě nich zahájit

kvantitativní výzkum. Přesto se o kvantifikaci a zmapování pole Buršáckých spolků ve

vztahu k pravicového extremismu práce pokusí a přinejmenším určí, v jaké části se prvky

pravicového extremismu vyskytují.


[…]

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Zdůvodnění výběru práce:

Buršácké spolky vznikly roku 1815. Jejich počáteční podoba byla reakcí na tehdejší

evropskou politiku a stav evropské společnosti. Prvním Buršáckým spolkem v Německu

byl takzvaný Urburschenschaft, jehož hlavními hodnotami byla sounáležitost

s Němectvím a dále liberální hodnoty. Později se Urburschenschaftem inspirovaly další

univerzity a v průběhu 19. století vzniklo mnoho dalších Burschenschaftů. Buršácké

spolky si vytvořily určité tradice, mezi které patřilo například vzájemné soupeření

v šermu, které přežilo až dodnes, ač ne na všech univerzitách. Po boku Burschenschaftů

se tvořily i jiné studentské spolky, které se od Buršáckých spolků lišily tradicemi a

sebeprezentací, ale na počátku v sobě chovaly stejné hodnoty. Například takzvaní Turneři

patřící pod tzv. Deutscher Turnverband, tělocvičné hnutí, se profilovali jako hnutí, které

se snaží o tělesnou přípravu německé mládeže na boj s napoleonskou okupací. Jejich

zakladatel Friedrich Ludwig Jahn ale dával důraz na rozvoj německého vlivu bez ohledu

na státní hranice. Přesto to jsou ze všech německých studentských spolků právě

Burschenschafty, které jsou dnes často kritizovány za přílišný konzervativismus, nebo i

pravicový extremismus. Tyto spolky sehrály signifikantní roli v německé historii a po

určitou dobu byly i zakázány. Toto téma jsem si vybral, protože považuji proces proměny

a utváření tradic a světonázoru uvnitř Burschenschaftů za velmi zajímavé a chtěl bych je

dále podrobněji prostudovat.
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Předpokládaný cíl:

Předpokládaný cíl této práce je podrobné zmapování primárně současné podoby

Buršáckých spolků. Ve své práci se budu snažit popsat jejich fungování, jejich dnešní

podobu a zejména jejich politické myšlení, které je dnes tak kontroverzní. V této práci

bych chtěl zodpovědět otázky: Kde na spektru politického myšlení se dnes nachází

německé Burschenschafty? Vykazují dnešní Burschenschafty známky pravicového

extremismu? Dále očekávám, že se v této práci lehce přiblížím komparaci dnešních

Burschenschaftů s historickými Burschenschafty zlomové časové periody přelomu 19. a

20. století, kdy se v těchto spolscích tvořil a později eskaloval pravicový extremismus

s velkým důrazem na antisemitismus a německý nacionalismus.

Metodologie práce:

Vzhledem k výzkumným otázkám a tématu je potřeba zvolit deskriptivní metodu, práce

bude primárně založena na literární rešerši. Nejprve bude nutno popsat vznik Buršáckých

spolků a zkoumat jejich vývoj do dnešní doby. Tato část bude převážně vycházet z

literatury popisující historii, vznik a vývoj Buršáckých spolků napříč 19. a 20. století. Rád

bych také zmapoval dnešní ideologii a fungování Buršáckých spolků. Dále bych chtěl

řešit odpovědi na výše zmíněné otázky týkající se pravicového extremismu v dnešních

Burschenschaftech v Německu. Abych tyto otázky mohl zodpovědět, budu muset

vymezit, co je vůbec považováno za pravicový extremismus. Časové vymezení

‚‚dnešních Burschenschaftů‘‘ bych zařadil zhruba od konce komunistické éry až do

současnosti. V souladu s tímto vymezením se budu snažit o co nejaktuálnější literaturu

či vědecké práce týkající se tohoto tématu. S přihlédnutím k aktuálnosti otázky se budu

snažit zohlednit i německý tisk, ve kterém toto téma rezonuje, což nabízí jistý odhad

vážnosti mnou předložených výzkumných otázek. V pozdější fázi práce bude pak třeba

určit, zda Burschenschafty vykazují prvky pravicového extremismu. Jak už jsem řekl, rád

bych také nakonec porovnal dobu dnešní a dobu, kdy byly Burschenschafty skutečně

otevřeně pravicově extremistické a antisemitské.

Základní charakteristika tématu:
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Bakalářská práce bude pojednávat o Buršáckých spolcích, jedněch z mnoha studentských

uskupení v Německu, a roli pravicového extremismu v nich. Buršácké spolky existují i

v jiných zemích, avšak právě německé Buršácké spolky mají v tomto ohledu bohatou

historii. A v kontextu s historií celé země, čímž míním nacistickou éru a postupně

eskalující pravicový extremismus před ní a během ní, je toto téma o to relevantnější.

V posledních letech západní svět a severoatlantické země zažívají značný nárůst

pravicového extremismu. Buršácké spolky, které jsou označovány jako prostředí, ve

kterém tyto nálady ze všech studentských spolků sílí nejvíce, podle německých médií

témata, jakými je masová migrace a nárůst počtu menšinových obyvatel, vnímají a ve

svém jednání zohledňují. V první části práce se chci věnovat historií Buršáckých spolků,

která je při zpracovávání tématu pravicového extremismu velmi důležitá. Dále se chci

věnovat samotnému fungování Burschenschaftů, jelikož se domnívám, že je to naprostý

základ pro jejich pochopení a odlišení od ostatních spolků. Ve třetí části bych chtěl pak

zkoumat co nejaktuálnější projevy pravicového extremismu uvnitř Burschenscahftů a

v konečné fázi tyto prvky sjednotit do stručného deskriptivního a případně

komparativního shrnutí, které by mohlo nabídnout srovnání historického vývoje

Burschenschaftů a jejich současné podoby.

Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod
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a. Vznik Buršáckých spolků a kontext doby

b. Přelom 19. a 20. století

c. Poválečné období

3. Současné Buršácké spolky

a. Fungování

b. Ideologie

4. Pravicový extremismus současných Buršáckých spolků
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