FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Jan Cícha
Identifikační číslo studenta: 31374056

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
ID studia: 591044

Název práce: Pravicový extremismus v kontextu německých Buršáckých spolků
Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Aleš Michal
Datum obhajoby: 19.01.2023 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student na úvod představil výzkumné otázky své práce a časové vymezení práce. Student zároveň upozornil na limity oblasti výzkumu (absence literatury, uzavřenost spolků). Dále student představil metodologii práce a výsledky svého zkoumání. Následně byly představeny posudky práce. Studentovi byla položena otázka vycházející z posudku oponenta. Student odpověděl. Student byl dotazován na historický kontext Buršáckých spolků. Student odpověděl. Komise byla seznámena s výsledky kontroly originality práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: Mgr. Martin Riegl, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D. (přítomen)

Mgr. Jakub Stauber, Ph.D. (přítomen)